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Schriftelijke vragen 
ex Artikel 36 Reglement van Orde gemeenteraad Wassenaar 
 

 

Datum dinsdag 2 juni 2020 Datum verzending donderdag 4 juni 2020 

Uw kenmerk  Bijlage 0 

Ons zaaknummer Z/20/043544/191540   

 
Onderwerp   

 

 
Invloed van de Veiligheidsregio 

 

 

 

Geachte Raad, 

Door raadslid Hagen van de fractie DITdus! zijn op zondag 10 mei 2020 vragen gesteld met 

betrekking tot invloed op de Veiligheidsregio. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder 

aan. 

 

Vraag 1. Op welke wijze wordt aan de Wet veiligheidsregio’s, met bijzondere aandacht 

voor wettelijke bepalingen die aangrijpingspunten bieden voor sturing, vanuit de 

gemeente Wassenaar momenteel uitvoering gegeven?  

Antwoord 1. De Veiligheidsregio Haaglanden (VRH) organiseert de dagelijkse brandweerzorg, 

geneeskundige hulpverlening en organiseren de 112-meldkamer van de brandweer en ambulance. 

In tijden van een crisis zoals bij Covid-19 pandemie trekken brandweer, Geneeskundige 

Hulpverleningsorganisatie in de Regio (GHOR), politie en gemeenten samen op. Samen doen we er 

alles aan om zo snel mogelijk terug te keren naar de dagelijkse, normale situatie. De partijen 

hebben allemaal hun eigen taken en verantwoordelijkheden. De voorzitter van de veiligheidsregio 

is in deze crisis verantwoordelijk voor de aanpak in onze regio (Haaglanden). De burgemeesters 

zijn verantwoordelijk voor een goede vertaling van de maatregelen naar de inwoners in zijn/haar 

gemeente. In Wassenaar leest u deze terug op de website www.wassenaar.nl op de speciale 

hiervoor ingerichte coronapagina. 

 

Vraag 2. “Agendeer in de aanloop naar de vierjaarlijkse vaststelling van het beleidsplan 

(art. 14) en crisisplan (art. 16) door het bestuur van de veiligheidsregio tijdig een 

inhoudelijke raadsvergadering.” Wanneer zal de eerstvolgende inhoudelijke 

raadsvergadering over het crisisplan plaatsvinden? 

http://www.wassenaar.nl/
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Antwoord 2. In de raadsvergadering van 19 mei jl. als in de burgemeestersbrief van 15 mei jl. is 

aangegeven dat de plaatsvervangend voorzitter van de VRH met een evaluatie komt voor de raden 

over de inzet van de noodverordening. Wanneer deze evaluatie er is wil de burgemeester dit 

desgewenst graag met de raad bespreken om zo ook verantwoording af te leggen op het gebied 

van de handhaving van de openbare orde, veiligheid en gezondheid in de afgelopen periode. Deze 

evaluatie kan weer van invloed zijn op het nieuw vast te stellen beleidsplan 2022 – 2025 voor de 

Veiligheidsregio. Wanneer dit nieuwe beleidsplan in concept klaar is ter bespreking is nog niet 

bekend.  

Vraag 3. Hoe organiseert de gemeente de samenwerking bij deze pandemie? 

Antwoord 3. Gemeenten voeren taken uit bij de bestrijding van rampen en crises. Bij een ramp of 

crisis komt het team bevolkingszorg in actie om deze taken uit te voeren.  

Organisatieteam bevolkingszorg: In een team bevolkingszorg zitten functionarissen. Het 

college van burgemeester en wethouders wijst deze functionarissen aan. In het team geeft 1 

functionaris leiding aan het team. Er is 1 functionaris verantwoordelijk voor het 

informatiemanagement en 1 functionaris gaat over de voorlichting. 

Taken team bevolkingszorg: Het team bevolkingszorg zorgt dat de volgende taken worden 

uitgevoerd: 

- Voorkomen en beperken milieuschade, beperken gezondheidsschade; 

- Adviseren over noodvoorzieningen aan gebouwen en woningen; 

- Zorgdragen voor de openbare ruimte op onder andere veiligheid, afzettingen,    

toegankelijkheid etc.; 

- Geven van informatie en voorlichting aan pers en publiek; 

- Voorzien in opvang en verzorging van de bevolking en zo nodig uitvaartzorg;  

- Ondersteunen van het Beleidsteam en Team Bevolkingszorg op juridisch, financieel en 

protocollair terrein. 

 

Vraag 4. Hoe is de voorbereiding op deze gezondheidscrisis in Wassenaar vormgegeven? 

Antwoord 4. De crisisorganisatie van de werkorganisatie Duivenvoorde (WODV) wordt ingezet voor 

de gemeente Voorschoten en voor de gemeente Wassenaar.  

Crisisfunctionarissen (hard en zacht piket) worden opgeleid, getraind en geoefend voor een 

speciale crisisfunctie. Alle andere medewerkers van de WODV zijn oproepbaar tijdens een 

incident wanneer er behoefte is aan hun specialistische kennis, die overeenkomt met hun 

dagelijkse werkzaamheden, zoals bouwinspecteurs, medewerkers GEO/BAG, rioolspecialisten, 
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BOA's e.d. Of wanneer er behoefte is aan ondersteuning zoals: hulp bij opvang inwoners, 

registratie, uitdelen primaire levensbehoeften, afzetting wegen, rondbrengen brieven, etc. 

Vraag 5. “Om bij een geheel onvoorziene crisis te kunnen profiteren van inspanningen bij 

de specifieke voorbereiding op voorstelbare lokale of regionale crises, is het belangrijk 

dat gemeenten zich ook generiek voorbereiden op crisisbeheersing. Nazorg en 

crisiscommunicatie dienen in brede zin op orde worden gebracht.” Hoe is de nazorg en 

crisiscommunicatie geregeld voor deze pandemie? 

Antwoord 5. Communicatie Bij de Covid-19 pandemie is er landelijk opgeschaald tot GRIP 4. 

Daardoor ligt de verantwoordelijkheid voor de regio Haaglanden bij de voorzitter Veiligheidsregio 

Haaglanden, in dit geval de waarnemend burgemeester van Den Haag. In de opgeschaalde 

structuur is er sprake van een Regionaal Operationeel Team (ROT)en een Regionaal Beleidsteam 

(RBT). Binnen deze opgeschaalde structuur wordt de crisiscommunicatie binnen de Veiligheidsregio 

Haaglanden gecoördineerd waarbij er afgestemd wordt met het Nationaal Kernteam 

Crisiscommunicatie. Vanuit crisiscommunicatie wordt het RBT geadviseerd over de pers- en 

publieksvoorlichting.   

Besluiten van het RBT die leiden tot uitvoeringsmaatregelen bij de gemeenten worden door het 

Team Bevolkingszorg geïmplementeerd, inclusief de communicatie rond die lokale 

uitvoeringsmaatregelen. De (ambtelijke) verbinding tussen de gemeente en het ROT / RBT wordt 

gevormd door de Officier van Dienst. Verder komt drie maal per week, onder leiding van de 

burgemeester een Wassenaars Gemeentelijk Beleids Ondersteunings Team (GBOT), digitaal, bijeen 

waarbij communicatie standaard een onderwerp is van deze vergaderingen. In het GBOT wordt de 

burgemeester geadviseerd over bestuurlijke dilemma’s die de gemeente signaleert in de uitvoering 

van de (regionale) beslissingen. 

Nafase De nafase vangt aan wanneer de crisis is afgerond en men overgaat tot de ‘orde van de 

dag’. Vanaf begin april nemen 2 projectleiders Nafase deel aan het TBZ van de WODV, één 

specifiek voor Wassenaar en één voor Voorschoten. De taak van de projectleider in dit team is 

vooral meeluisteren en die zaken documenteren die van belang zijn om mee aan de slag te gaan in 

de fase na de acute crisis. De twee projectleiders zijn ook aangesloten op het netwerk van 

nafaseprojectleiders in de twee veiligheidsregio’s.  

Deze crisis is qua duur en omvang een geheel andere dan de “klassieke crisis of ramp”. Iedere 

gemeente probeert de gevolgen van crisis zo goed mogelijk in kaart te brengen en met in 

achtneming van de overheidsrichtlijnen de 1,5 meter samenleving in te richten. Onder leiding van 

de gemeentesecretaris is hiervoor een aparte werkgroep ingericht. Vanuit de WODV is een aparte 

projectleider nafase Financiën ingehuurd, die alle kosten verband houdend met de crisis voor 

Wassenaar in kaart heeft gebracht. 
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Vraag 6. Welke bestuurlijke processen behoren bij deze Covid-19 crisis tot gemeentelijke 

processen en wat hoort bij de veiligheidsregio? 

Antwoord 6. De VRH is opgeschaald tot grip 4, wegens de uitbraak van COVID-19. Dit houdt in dat 

er een regionaal beleidsteam (RBT) is en een regionaal operationeel team (ROT).  

GRIP staat voor Gecoördineerde Regionale Incidentbestrijdingsprocedure. De GRIP structuur is in 

het leven geroepen om de opschaling van de hulpverleningsdiensten ordentelijk te organiseren. 

GRIP heeft betrekking op de organisatie van de rampenbestrijding en crisisbeheersing door de 

hulpverleningsdiensten van de veiligheidsregio. De GRIP structuur is in het leven geroepen om de 

opschaling van de hulpverleningsdiensten ordentelijk te organiseren. 

De Voorzitter Veiligheidsregio is voorzitter van het RBT. Gemeenten zijn lokaal verantwoordelijk 

voor de maatregelen die in de gemeente genomen worden, de communicatie vanuit de gemeente 

en de advisering aan de burgemeester. De Voorzitter Veiligheidsregio heeft op grond van GRIP 4 

een aantal bevoegdheden van openbare orde en veiligheid. Hierdoor is coördinatie op lokaal-

overstijgende activiteiten en vraagstukken mogelijk. 

Voor de gemeente Wassenaar is het team bevolkingszorg actief en is er een regionale 

taakorganisatie communicatie. De Officier van Dienst staat in nauw contact met het ROT en RBT. 

Verder komt driemaal per week, onder leiding van de burgemeester een Wassenaars Gemeentelijk 

Beleids Ondersteunings Team (GBOT), digitaal, bijeen waarbij communicatie standaard een 

onderwerp is van deze vergaderingen.  

Vraag 7. Zijn de procedures en plannen praktisch, te begrijpen en is het realistisch dat 

de gemeente zich langs deze weg voorbereid heeft op de Covid-19 pandemie? 

Antwoord 7. Gemeentelijke crisisfunctionarissen (hard en zacht piket) worden jaarlijks opgeleid, 

getraind en geoefend voor crisissituaties. In de evaluatie zal duidelijk worden op welke punten de 

organisatie voorbereid is en welke niet en welke lessen hieruit getrokken worden. 

Vraag 8. Communiceert de gemeente en de veiligheidsregio inclusief en toegankelijk 

naar alle inwoners (denk aan mensen met een auditieve- en/of visuele beperking, 

mensen met een verstandelijke beperking, mensen met een taalachterstand)? Zo ja, op 

welke wijze wordt hieraan vormgegeven? Zo nee, wat zijn de beperkingen en hoe gaan 

deze worden opgelost? 

Antwoord 8. Vanuit het Rijk, de VRH en de gemeente is hier aandacht voor. Dit is terug te zien, te 

horen en te lezen via de verschillende grafische uitingen en doelgroepen benadering.  
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Vraag 9. Zou de veiligheidsregio zich verder moeten ontwikkelen en verbreden (ook 

richting sociale veiligheid bijvoorbeeld)? Zo ja, op welke wijze? Zo nee, waarom niet? 

Antwoord 9. Het college van B en W wil graag de evaluatie afwachten vanuit de Veiligheidsregio om 

een beter beeld te krijgen over de afgelopen periode.  

Vraag 10. Gaat over deze crisis een themavergadering georganiseerd worden om hiervan 

te leren? 

Antwoord 10. In de raadsvergadering van 19 mei jl. als in de burgemeestersbrief van 15 mei jl. is 

aangegeven dat de plaatsvervangend voorzitter van de VRH met een evaluatie komt voor de raden 

over de inzet van de noodverordening. Wanneer deze evaluatie er is wil de burgemeester dit 

desgewenst graag met de raad bespreken om zo ook verantwoording af te leggen op het gebied 

van de handhaving van de openbare orde, veiligheid en gezondheid in de afgelopen periode. 

 

Vraag 11. Welke (on)mogelijkheden, kwaliteiten en lokale betekenis heeft de 

veiligheidsregio voor de gemeente Wassenaar? 

Antwoord 11. De wet op de veiligheidsregio’s bepaalt dat de gemeente Wassenaar tot de VRH 

behoort. Verder is de VRH de belangrijkste samenwerkingspartner op het gebied van veiligheid, 

openbare orde, gezondheidszorg en crisisbestrijding. 

Vraag 12. Hoe werd bij de crisispreparatie gebruikt gemaakt van de zelfredzaamheid van 

inwoners en ondernemers? 

Antwoord 12. Crisiscommunicatie is een cruciaal onderdeel van de crisisbeheersing. De 

burgemeester of de voorzitter van de veiligheidsregio is verantwoordelijk voor het informeren van 

de bevolking en de personen die in zijn gemeente/regio zijn betrokken bij de rampenbestrijding en 

crisisbeheersing. 

Ongeacht het type crisis staan in essentie drie doelen centraal in de crisiscommunicatie: 

I Informatievoorziening Het verstrekken van informatie over de feiten en omstandigheden van de 

crisissituatie. Het gaat daarbij om informatie over het proces, de verantwoordelijkheden, taken en 

werkzaamheden van de diverse actoren binnen de crisisorganisatie. Hierbij wordt gestreefd naar 

maximale openheid en wordt bestuurlijk afstemming gezocht op gevoelige thema’s zoals SISOS 

zaken (slachtoffers, identiteit, schade, oorzaak en scenario’s).  

II Schadebeperking Het geven van instructies (handelingsperspectief) gericht op het beperken van 

(gezondheids- of materiële) schade voor (groepen in) de samenleving. Het stimuleren van de 

zelfredzaamheid en de onderlinge hulpverlening. Het helder communiceren van de mogelijke 

risico’s die aan het incident of de crisis verbonden zijn. Daarnaast het richting geven aan het 
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gedrag van (groepen in) de samenleving. Dit om maatregelen van de overheid effectief te maken 

en/of om verstoring of hinder van maatregelen van de incidentbestrijding tegen te gaan.  

III Betekenisgeving Het duiden van de crisissituatie en die in breder perspectief plaatsen. Daarbij 

wordt aangesloten op de gevoelens die onder (groepen in) de samenleving leven, waarbij empathie 

tonen een cruciale rol speelt. Het geven van betekenis ligt nadrukkelijk bij de burgemeester, in de 

rol van “burgervader”. Van belang is hierbij het evenwicht tussen ratio en emotie, het benoemen 

van dilemma’s, het erkennen van de gepercipieerde situatie en het kunnen relativeren. 

Vraag 13.  Is er voldoende aandacht in Wassenaar voor de minder zelfredzamen 

(bijvoorbeeld risicogroepen van de Covid-19 pandemie)? Zo ja, waaruit blijkt dat? Zo 

nee, wat zijn de belemmeringen? 

Antwoord 13. Dit moet blijken uit de evaluatie.  

Vraag 14. Is er voldoende aandacht in de veiligheidsregio voor de minder zelfredzamen 

(bijvoorbeeld risicogroepen van de Covid-19 pandemie)? Zo ja, waaruit blijkt dat? Zo 

nee, wat zijn de belemmeringen? 

Antwoord 14. Dit moet blijken uit de evaluatie. 

 

Vraag 15. Op welke wijze wordt gebruik gemaakt van de potentiële mogelijkheden van 

sociale media bij rampen en crises? 

Antwoord 15. Social media is een essentieel kanaal voor de overheid om te communiceren tijdens 

crises. 

 

Vraag 16. Draagt het college zorg dat alle openbare stukken over de veiligheidsregio en 

haar overlegvormen – via de griffie – direct naar alle raadsleden worden verzonden? 

Antwoord 16. Ja, het college van B en W draagt daar zorg voor. 

 

Met vriendelijke groet, 

het college van burgemeester en wethouders, 

 

 

drs. H.I.P. Oppatja, drs. L.A. de Lange, 

gemeentesecretaris Burgemeester 

 

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief. 
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